
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

ORDINANZA DEL SINDACO

n. 7 del 15-09-2023

SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER 
L'ABBATTIMENTO DI ALCUNI 'PINUS PINEA' E 'CEDRUS 
LIBANI' PRESENTI NELL'AREA A VERDE ATTIGUA AL PLESSO 
SCOLASTICO COMUNALE 'PASCOLI' DI VIA VITTORIO 
VENETO E NEL CORTILE DELLA CASA COMUNALE CON 
ACCESSO DA VIA ROMA, NEL RISPETTO DELLE CONCLUSIONI 
DELLE CONSULENZE AGRONOMICHE ASSEVERATE, 
EFFETTUATE CON IL METODO V.T.A., DEL DOTT. AGR. 
FRANCESCO MATTERA, REGOLARMENTE INCARICATO 
DALL'ENTE CON LA DET. DIR. RG N°112/2023 E CON LA 
SUCCESSIVA DET. DIR. RG N°252/2023.

VISTA
la Relazione agronomica asseverata a firma del Dott. Agronomo Francesco Mattera, acclarata al 
Protocollo Gen. dell’Ente al n°26.430 in data 17/05/2023, agli atti del III Settore dell’Ente, nella 
quale vengono classificate in classe D “Ad estrema Propensione al cedimento”, n°7 piante presenti 
nell’area a verde attigua al plesso scolastico comunale ‘Pascoli’ di Via Vittorio Veneto, di cui n°5 
Pinus pinea e n°2 Cedrus libani;

la successiva Relazione agronomica asseverata a firma del Dott. Agronomo Francesco Mattera, 
acclarata al Protocollo Gen. dell’Ente al n°39.385 in data 18/07/2023, agli atti del III Settore 
dell’Ente, in cui viene classificata in classe D “Ad estrema Propensione al cedimento”, il Cedrus 
libani presente nel cortile della Casa comunale con accesso da Via Roma;



CONSIDERATO 
che le predette alberature, così come dislocate all’interno del plesso scolastico comunale ‘Pascoli’ 
di Via Vittorio Veneto e all’interno del cortile della Casa comunale con accesso da Via Roma, 
costituiscono un serio pericolo per la pubblica incolumità, rispettivamente, per gli alunni, i loro 
familiari ed il personale docente e non docente del plesso scolastico e per il personale dipendente 
dell’Ente e per l’utenza che usufruisce dei servizi forniti dall’Ente in caso di un loro cedimento 
improvviso;

che gli eventi meteorologici di questi ultimi mesi hanno sollecitato, fortemente, le medesime 
alberature e ne hanno diminuito la stabilità, comportando un potenziale pericolo per la pubblica 
incolumità in caso di un loro cedimento improvviso;

CONSTATATA
altresì, la necessità di dover procedere, con urgenza, all’abbattimento delle medesime alberature, 
al fine di prevenire potenziali gravi pericoli per la pubblica incolumità in caso di un loro 
cedimento improvviso;

RICHIAMATO
l’art.54 del D.Lgs. n°267 del 18 Agosto 2000 e smi, con il quale si attribuisce al Sindaco, in qualità 
di Ufficiale di Governo, la facoltà di adottare, con atto motivato e nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento, provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di prevenire ed eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

O R D I N A

al fine di garantire la pubblica incolumità e garantire la sicurezza urbana, di procedere 
all’abbattimento dei seguenti alberi:

- n°7 piante, come individuate nella Consulenza Agronomica redatta dal Dott. Francesco 
Mattera sopra generalizzato, quale parte integrante e sostanziale della presente 
Ordinanza, di cui n°5 Pinus pinea e n°2 Cedrus libani presenti nell’area a verde attigua al 
plesso scolastico comunale ‘Pascoli’ di Via Vittorio Veneto;

- n°1 pianta (Cedrus libani), come individuata nella Consulenza Agronomica redatta dal Dott. 
Francesco Mattera sopra generalizzato, quale parte integrante e sostanziale della presente 
Ordinanza, presente nel cortile interno della Casa comunale con accesso da Via Roma;

D I S P O N E

- che il Dirigente del III Settore dell’Ente provveda, con la massima urgenza, all’esecuzione 
della presente Ordinanza, nonché all’adozione dei necessari provvedimenti di competenza.

- che la presente Ordinanza venga:



1) pubblicata all’Albo pretorio online e sul suo sito istituzionale dell’Ente;

2) trasmessa in copia al Comando di Polizia Locale e a tutte le Forze dell’Ordine operanti sul 
territorio locale;

3) inviata alla Prefettura di Caserta.

A V V E R T E 

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale 
– della Campania, entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla avvenuta 
pubblicazione della presente, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n°1.199.

 
 
 

Marcianise, 15-09-2023
 
 

IL SINDACO
 

DOTT. ANTONIO TROMBETTA
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


